

損益の状況

※記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

■粗利益

(金額単位:百万円)

	平成19年度			平成20年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	5,616	55	5,671	6,294	106	6,400
	(44)			(119)		
資金運用収益	7,284	99	7,339	8,282	226	8,389
		(44)			(119)	
資金調達費用	1,667	44	1,667	1,988	119	1,988
役務取引等収支	3,031	—	3,031	3,577	—	3,577
役務取引等収益	9,167	—	9,167	10,298	—	10,298
役務取引等費用	6,136	—	6,136	6,721	—	6,721
その他業務収支	1,420	—	1,420	946	△496	450
その他業務収益	3,308	—	3,308	1,283	—	1,283
その他業務費用	1,888	—	1,888	336	496	832
業務粗利益	10,068	55	10,123	10,818	△389	10,429
業務粗利益率	2.43%	0.80%	2.44%	2.23%	△2.32%	2.15%

(注) 1. 特定取引収支は該当ありません。

2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

■資金運用勘定・資金調達勘定の平均残高、利息、利回り、利鞘

(金額単位:百万円)

	平成19年度			平成20年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
国内業務部門						
	(6,854)	(44)		(16,733)	(119)	
資金運用勘定	413,741	7,284	1.76%	484,978	8,282	1.70%
うち 貸出金	23,434	3,879	16.55%	24,355	4,000	16.42%
有価証券	334,752	3,006	0.89%	344,384	3,268	0.94%
資金調達勘定	376,547	1,667	0.44%	446,490	1,988	0.44%
うち 預金	375,712	1,663	0.44%	444,400	1,979	0.44%
資金利鞘	—	5,616	1.31%	—	6,294	1.26%
国際業務部門						
資金運用勘定	6,854	99	1.44%	16,733	226	1.35%
うち 貸出金	—	—	—	—	—	—
有価証券	6,854	99	1.44%	16,733	226	1.35%
資金調達勘定	(6,854)	(44)		(16,733)	(119)	
うち 預金	6,854	44	0.64%	16,733	119	0.71%
うち 預金	—	—	—	—	—	—
資金利鞘	—	55	0.80%	—	106	0.63%
合計						
資金運用勘定	413,741	7,339	1.77%	484,978	8,389	1.72%
うち 貸出金	23,434	3,879	16.55%	24,355	4,000	16.42%
有価証券	341,607	3,106	0.90%	361,118	3,494	0.96%
資金調達勘定	376,547	1,667	0.44%	446,490	1,988	0.44%
うち 預金	375,712	1,663	0.44%	444,400	1,979	0.44%
資金利鞘	—	5,671	1.33%	—	6,400	1.28%

(注) ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

■受取・支払利息の増減

(金額単位:百万円)

	平成19年度			平成20年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
国内業務部門						
	(44)		(44)	(26)	(49)	(75)
資金運用勘定	1,738	△237	1,500	1,222	△223	998
資金調達勘定	172	901	1,074	311	9	321
国際業務部門						
資金運用勘定	99	—	99	134	△6	127
資金調達勘定	(44)	—	(44)	(70)	(5)	(75)
	44		44	70	5	75
合計						
資金運用勘定	1,748	△192	1,556	1,236	△185	1,050
資金調達勘定	172	901	1,074	311	9	321

(注) 1.残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しています。

2.()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息(内書き)であり、合計では相殺して記載しております。

■営業経費の内訳

(金額単位:百万円)

	平成19年度	平成20年度
給料・手当	1,469	1,800
退職給付費用	1	42
福利厚生費	208	267
減価償却費	1,617	1,858
土地建物機械賃借料	262	346
営繕費	3	4
保守管理費	728	755
消耗品費	88	85
給水光熱費	26	32
旅費	3	1
通信費	457	452
広告宣伝費	433	242
諸会費・寄付金・交際費	101	212
事務委託費	849	868
機械事務委託費	924	819
租税公課	480	459
その他	524	672
合計	8,180	8,920

■利益率

	平成19年度	平成20年度
総資産経常利益率	0.18%	0.13%
資本経常利益率	1.83%	1.58%
総資産当期純利益率	0.23%	0.14%
資本当期純利益率	2.30%	1.70%

■有価証券の時価情報

平成20年3月31日現在

満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち	
				益	損
社債	9,297	9,170	△127	5	133
外国債券	9,178	8,985	△192	—	192
合計	18,475	18,156	△319	5	325

(注) 1.時価は、事業年度末における市場価格等に基づいております。
2.「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち	
				益	損
債券	335,967	335,150	△817	761	1,578
国債	179,747	179,177	△569	594	1,163
地方債	2,723	2,727	3	4	1
社債	145,253	145,257	4	162	157
外国債券	8,243	7,988	△255	—	255
その他	7,154	5,972	△1,182	58	1,240
合計	343,122	341,122	△1,999	819	2,818

(注) 1.上記の評価差額全額が、「その他有価証券評価差額金」に含まれております。
2.貸借対照表計上額は、事業年度末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。
3.「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。
4.売買目的有価証券で時価のあるものは、該当ありません。

平成21年3月31日現在

満期保有目的の債券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額	うち	
				益	損
社債	10,809	10,203	△605	—	605
外国債券	9,181	8,676	△504	—	504
合計	19,990	18,880	△1,110	—	1,110

(注) 1.時価は、事業年度末における市場価格等に基づいております。
2.「うち益」「うち損」はそれぞれ「差額」の内訳であります。

その他有価証券で時価のあるもの

(金額単位:百万円)

	取得原価	貸借対照表 計上額	評価差額	うち	
				益	損
債券	349,220	347,536	△1,683	473	2,157
国債	99,055	99,046	△9	207	216
地方債	2,167	2,178	10	10	—
社債	240,825	239,828	△996	255	1,252
外国債券	7,172	6,483	△688	—	688
その他	4,433	2,715	△1,717	—	1,717
合計	353,654	350,252	△3,401	473	3,875

(注) 1.上記の評価差額全額が、「その他有価証券評価差額金」に含まれております。
2.貸借対照表計上額は、事業年度末における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。
3.「うち益」「うち損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。
4.売買目的有価証券で時価のあるものは、該当ありません。

■金銭の信託の時価情報

該当ありません。

■デリバティブ取引の時価情報

(金額単位:百万円)

区分	種類	平成21年3月31日現在			
		契約額等	うち1年超	時価	評価損益
取引所	株式先物	203	—	—	—
	合計		—	—	—

(注) 1.上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。
2.時価の算定につきましては、東京証券取引所等における最終の価格によっております。
3.平成20年3月31日現在は、該当ありません。